ΑἸ'. Εἴη δὲ καὶ ἐφ' ὑμῖν λεχθῆναι καὶ νῦν. Εὐ-
 φράνθητε, οὐρανοὶ, καὶ ἀγαλλιᾶσθω ἡ γῆ, καὶ
 ἐξῆς (5), ὅτι ἐλέησεν ὁ Θεὸς τὸν λαόν αὐτοῦ, καὶ
 τοὺς ταπεινοὺς τοῦ λαοῦ αὐτοῦ παρεκάλεσε.
 Ταῦτα δὲ ἔσται διὰ τὴν τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίαν, τοῦ
 πρὸς ὑμᾶς λέγοντος· Ἴδού ἀπαλείψω ὡς νεφέλην
 τὰς ἀνομίας σου, καὶ ὡς γνόφον τὰς ἀμαρτίας
 σου. Ἰμεῖς δὲ τοῦ ὀνόματος τῶν πιστῶν καταξιω-
 θέντες (μερὶ ὧν (6) γέγραπται· Τοῖς δουλεύουσί
 μοι κληθήσεται ὄνομα καινόν, ὃ εὐλογηθήσεται
 ἐπὶ τῆς γῆς), ἐρεῖτε μετ' εὐφροσύνης. Εὐλογητὸς
 ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χρι-
 στοῦ, ὁ εὐλογήσας ἡμᾶς ἐν πάσῃ εὐλογίᾳ πνευ-
 ματικῇ, ἐν τοῖς ἐπουρανίοις ἐν Χριστῷ· ἐν ᾧ ἔχο-
 μεν τὴν ἀπολύτρωσιν διὰ τοῦ αἵματος αὐτοῦ, τὴν
 ἄφεσιν τῶν ἀμαρτημάτων, κατὰ τὸν πλοῦτον τῆς
 χάριτος αὐτοῦ, τῆς ἐπερισεύσεν εἰς ἡμᾶς, καὶ τὰ
 ἐξῆς· καὶ πάλιν· Ὁ δὲ Θεὸς πλούσιος ὢν ἐν ἐλέει,
 διὰ τὴν πολλὴν αὐτοῦ ἀγάπην ἦν ἡγάπησεν
 ἡμᾶς, νεκροὺς ὄντας τοῖς παραπτώμασι συνεζωο-
 ποίησε τῷ Χριστῷ, καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ πάλιν (7)

A ni⁹⁹. Clamat vero propheta : « Sitientes, venite ad
 « aquam¹ » ; et mox in consequentibus : « Audite
 « me, et comedite bona, et deliciabitur in bonis
 « anima vestra^{2,3} », et non ita multo post, optimam
 lectionem illam audietis : « Illuminare, illuminare,
 « nova Hierusalem, venit enim tuum lumen⁴ ». De
 qua Hierusalem propheta dixit : « Et postea vocaberis
 « civitas justitiæ, metropolis fidelis Sion⁵ » ; propter
 legem quæ ex Sion exivit, et verbum Domini quod ex
 Hierusalem prodivit⁶; quod isthinc pluviam in morem
 universum orbem irrigavit. Ad eam quoque propheta
 de vobis dicit : « Leva in circuitu oculos tuos, et vide
 « congregatos filios tuos⁷ ». Ea vero respondet, aiens :
 « Quinam illi sicut nubes volant, et sicut columbæ
 « cum pullis super me⁸ » ? Nubes propter spiri-
 tualem [altitudinem et levitatem], columbæ prop-
 ter simplicitatem. Et iterum : « Quis audivit talia,
 « aut quis vidit sic ? si parturivit terra in una die,
 « et nata est gens simul et semel ? quia parturi-
 « vit et peperit Sion filios suos⁹ ». Gaudio vero
 ineffabili omnia replebuntur, propter Dominum
 qui ait : « Ecce ego faciam Hierusalem exultatio-
 « nem, et populum meum lætitiā¹⁰ ».

302 XXXV. Liceat vero et de vobis nunc quoque
 dicere : « Lætamini, cæli, et exsultet terra, etc.,
 « quoniam misertus est Deus populi sui, et humiles
 « populi sui consolatus est¹¹ ». Hæc autem erunt
 propter bonitatem Dei qui ad vos dicit : « Ecce delebo
 « ut nebulam iniquitates tuas, et sicut caliginem
 « peccata tua¹² ». Vos autem fidelium nomine dignati
 (de quibus dicitur : « Servientibus mihi imponetur
 « nomen novum, quod benedicetur super terram¹³ »),
 dicetis cum lætitiā : « Benedictus Deus et Pater Do-
 « mini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni
 « benedictione spirituali, in cœlestibus, in Christo :
 « in quo habemus redemptionem per sanguinem
 « ejus, remissionem peccatorum, juxta divitias gra-
 « tiæ ejus, quam ubertim in nos impertivit¹⁴ », etc.
 Et iterum : « Deus autem cum dives sit in misericor-
 « dia, propter multam suam charitatem qua dilexit
 « nos, cum essemus mortui per delicta, convivifica-
 « vit nos una cum Christo¹⁵ », et reliqua. Rursum-
 que ad eundem modum, bonorum auctorem Do-
 minum laudate, dicentes : « Cum autem bonitas

⁹⁹ Matth. III, 3. ¹ Isa. XL, 3. ² Isa. LV, 1. ³ ibid. 2. ⁴ Isa. LX, 1. ⁵ Isa. I, 26, 27. ⁶ Isa. XI, 3.
⁷ Isa. XLIX, 18. ⁸ Isa. LX, 8. ⁹ Isa. LXVI, 8. ¹⁰ Isa. CXV, 20. ¹¹ Isa. XLIX, 13. ¹² Isa. XLIV, 22. ¹³ Isa.
 LXV, 16. ¹⁴ Ephes. I, 3, 7, 8. ¹⁵ Ephes. II, 4, 5.

(1) Ἰμῶν. Ita scripsimus, loco ἡμῶν, ex Ottob. D
 e sacro textu.

(2) Ἡ νέα. Hæc a Cyrillo ad sacrum contextum
 adjecta. desunt in codd. Coisl., Roe, Casaub., Bodl.,
 Grod., Ottob. utroque.

(3) Γῆ. Hanc vocem addidimus ex Coisl. Ottob.
 Roe, Casaub., Grod. et sacris Bibliis.

(4) Πληρωθήσεται. Ex codd. Coisl., Ottob., Roe,
 Casaub., Grod. correximus pro πληρώσεται. Infra,
 post ἴδού addidimus, ἐγὼ, ex Coisl., Colb., Roe, Ca-
 saub. et sacro textu. Pro εὐφροσύνην, Coisl., Ottob.,
 Roe, Casaub. et Grod. habent, εἰρήνην, pacem.

(5) Καὶ ἐξῆς. Hæc addidi ex codd. Ottob., Coisl.,
 Roe, Casaub., Grod. Inferius, loco ἔστι, scripsimus,
 ἔσται, ex cod. Coisl. et Ottob. utroque. Et paulo

« et erga homines amor Servatoris nostri Dei
 post, articulum τοῦ ante πρὸς ὑμᾶς, ex Coisl., Colb.,
 Roe, et Casaub. adjecimus. Mox, pro ἀπαλείψω,
 delebo, codd. illi quatuor citati et Ottob. ferunt,
 ἀπῆλειψα, delevi, ut est apud Isaiam. Morelius ve-
 ro, ἀπαλείψει, delebit.

(6) Περὶ ὧν. Coisl., Roe, Casaub., περὶ οὗ, de quo,
 videlicet nomine.

(7) Καὶ πάλιν. Ea verba addidimus ex Coisl., Ot-
 tob., Roe, Casaub. Item, post Σωτῆρος, vocem ἡμῶν,
 ex iisdem. Infra, vocem ἀνακαινήσεως, pro ἀναγεν-
 νήσεως, ex Roe, Ottob., Casaub. et Paulo scripsi-
 mus, cum videretur minus apta ejusdem rei per
 duo verba similia, παλιγγενεσίας et ἀναγεννήσεως
 repetitio.

« apparuit; non ex operibus quæ sunt secundum
 « justitiam quæ fecerimus nos, sed secundum suam
 « misericordiam salvos nos fecit, per lavacrum re-
 « generationis ac renovationis Spiritus sancti, quem
 « effudit in nos opulente, per Jesum Christum Do-
 « minum nostrum: ut justificati illius gratia, hæ-
 « redes efficeremur, secundum spem, vitæ æternæ¹⁶.
 « Ipse autem Deus, et Pater Domini nostri Jesu Chris-
 « ti, Pater gloriæ, det vobis Spiritum sapientiæ et
 « revelationis in agnitione sui illuminatos men-
 « tis¹⁷»; et custodiat vos per omne tempus in ope-
 « ribus, et sermonibus et cogitatis bonis. Cui gloria,
 honor, et imperium per Dominum nostrum Jesum
 Christum, cum sancto Spiritu, nunc, et semper, et
 in universa infinita sæcula sæculorum. Amen.

δόξα, τιμὴ καὶ κράτος διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, σὺν τῷ ἁγίῳ Πνεύματι, νῦν καὶ (1) αἰεὶ, καὶ εἰς
 τοὺς σύμπαντας ἀτελευτήτους αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

¹⁶ Tit. III, 4, 7. ¹⁷ Ephes. I, 17, 18.

(1) Νῦν καί, etc. Coisl., Ottob. 1, Roe, Casaub. et
 Grod. brevius, post Πνεύματι sic ferunt: εἰς τοὺς

ὁμοίως τὸν τῶν ἀγαθῶν Κύριον αἰνέσατε, λέγοντες·
 Ὅτε δὲ ἡ χρηστότης καὶ ἡ φιλανθρωπία τοῦ Σω-
 τῆρος ἡμῶν Θεοῦ ἐπεφάνη· οὐκ ἐξ ἔργων τῶν ἐν
 δικαιοσύνῃ, ὧν ἐποιήσαμεν ἡμεῖς, ἀλλὰ κατὰ τὸ
 αὐτοῦ ἔλεος ἔσωσεν ἡμᾶς, διὰ λουτροῦ παλιγγε-
 νεσίας καὶ ἀνακαινήσεως Πνεύματος ἁγίου, οὗ
 ἐξέχεεν ἐφ' ἡμᾶς πλουσίως διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ
 τοῦ Κυρίου ἡμῶν· ἵνα δικαιωθέντες τῇ αὐτοῦ
 χάριτι, κληρονόμοι γενώμεθα, κατ' ἐλπίδα, ζωῆς
 αἰωνίου. Αὐτὸς δὲ ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ τοῦ Κυρίου
 ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὁ Πατὴρ τῆς δόξης, δόξη
 ὑμῖν Πνεῦμα σοφίας καὶ ἀποκαλύψεως ἐν ἐπι-
 γνώσει αὐτοῦ, πεφωτισμένους τοὺς ὀφθαλμοὺς
 τῆς διανοίας· καὶ διαφυλάξειεν ὑμᾶς διὰ παντὸς ἐν
 ἔργοις τε καὶ λόγοις, καὶ νοήμασιν ἀγαθοῖς· ᾧ ἡ

αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν. « Cum sancto Spiritu in
 « sæcula sæculorum. Amen ».

CATECHESSES MYSTAGOGICÆ QUINQUE.

CATECHESIS DECIMA NONA.

MYSTAGOGICA I.

DE CÆREMONIIS BAPTISMO PRÆVIIS.

303 PRÆLOQUIUM.

I. *Sequuntur quinque novi argumenti catecheses. Cum enim in prioribus exponendo Symbolo baptizandos auctor Christianæ doctrinæ præceptis imbuisset, in his baptizatos de tribus sacramentis quæ simul antiquitus percipiebantur, nimirum Baptismo, sacro Chrismate seu Confirmatione, et Eucharistia erudit. Ac prima quidem de cæremoniis in baptisterii porticu ante ipsum baptismum adhibitis, nempe abrenuntiationibus et fidei confessione agit; secunda de unctione olei exorcizati, et ipso baptismi actu; tertia de sacri chris-matis unctione; quarta de Eucharistia; quinta de sacra liturgia et communionem. Non licebat ea mysteria nondum initiatis patefacere. Ne tamen ipsorum plane rudes iis adhiberentur, in ipsa vigilia paschali, breviter et summatim, quantum temporis ratio concedebat, eorum uniuscujusque vis et ratio aperiebatur: at plena et accurata de iis informatio in paschales dies differebatur; quo tempore singulis diebus a feria secunda incipiendo Cyrillus post synaxim has conciones habuit. Hæc omnia commemorat cat. 18, num. 32 et 33. Eadem fere cæterarum Ecclesiarum consuetudo erat, ex qua natæ similis cum istis Cyrillianis argumenti conciones Gaudentii ad Neophytos, Ambrosii liber De mysteriis, et incerti alter De sacramentis ex eorum concionibus compositi; S. Augustini et aliorum sermones Ad infantes.*

II. *Catecheses istas, non secus ac priores, vere Cyrilli nostri esse, ac integras et nullis additamentis interpolatas ad nos pervenisse, ex ipsius Cyrilli testimonio, orationis, doctrinæ et methodi similitudine, et antiquissimorum scriptorum auctoritatibus, in dissertatione secunda nos luculenter probavisse speramus; nec obscurum, contrarium vel Riveti sententiam, vel Albertini dubitationem, non nisi ex odio catholici dogmatis in iisdem contenti projectam esse: qui si nonnulla in eis suis placitis conformia reperisse existimarent, auctoris et operis antiquitatem ac præstantiam summis sane laudibus extulissent. Vocantur catecheses mystagogicæ, quasi mysteriorum sanctorum explanatrices; vel mystagogiæ simpliciter: quod illis nomen tribuit Eustratius sexti sæculi auctor, et qui ineditum bibliothecæ Regiæ librum scripsit Περὶ θεῶν μυστηρίων:*

ipseque Cyrillus cat. 19, num. 11, et cat. 20, num. 1. Ipse tamen eas, cat. 18, num. 33, catecheses appellat, eodemque **304** modo Anastasius Sinaita, aliique. Codices mss. eas modo catecheseon mystagogicarum nomine inscriptas representant.

III. In illis vero, trium sacramentorum et liturgiæ cæremonias breviter et dilucide explicat, ac Scripturarum testificationibus, quoad ejus fieri potuit, declarat ac munit. Haud tamen existimandum eum omnes ad unum ritus sacros et cæremonias commemorasse. Nam in priore nihil de exorcismis, manus impositione et diversis precibus, quæ sive ante, sive post abrenuntiationes usitatae erant, loquitur; nihil in secunda de benedictione fontium, candidæ vestis impositione, cerei gestatione, etc.; nihil in tertia de manuum impositione cum chrismatione conjuncta, neque de precibus et verborum formula, quæ utramque comitabantur; nihil in quinta de pluribus liturgiæ actionibus refert, omissis omnibus quæ lotionem manuum et osculum pacis præcedebant. Ut autem quædam ritus, qui a Cyrillo prætermittuntur, Hierosolymis observatos esse non dubium est, ita etiam ea ætate simpliciores fuisse quam subsequens temporibus actiones sacras non dubitamus.

VI. Multo sunt præcedentibus breviores hæ catecheses: sive festorum dierum quibus synaxis peragebatur, ratio non sinebat diutius post synaxim sermonem producere seu non erat necessaria tanta argumentorum et testimoniorum Scripturæ moles, in rebus quæ maximam partem a secreta traditione sine Scripturis proficiscebantur: seu tandem jam in vigilia paschali de his rebus eruditis, ac certam in baptismo rerum nostrarum fidem professis, necesse non erat tot argumenta ad fidem faciendam cumulare. Habitæ sunt non in media synaxi, sed post eam absolutam: nec in majori ecclesia, sed in ipsa Dominicæ Resurrectiones specu, ex cat. 18, num. 22, quæ quidem a Constantino magnificis operibus ampliata, populum ad conciones audiendas facile capere poterat.

V. In præcedentibus editionibus hæ catecheses diversum ordinem et classem a præcedentibus constituunt, neque cum iis numerantur; qua in re mss. omnium auctoritatem secuti sunt editores. Nos ad commoditatem allegandi attendentes, existimavimus istas continuatis cum præcedentibus numeris appellandas esse: hancque primam mystagogicam, decimam nonam numeramus, et reliquas deinceps; servata in Græcis inscriptionibus et Latinis versionibus veteri illi numerandi ratione, quam nostris Latinis inscriptionibus adjungimus.

VI. In hac porro mystagogicarum prima, Cyrillus, reservatis in alteram orationem baptismi cæremoniis quæ in ipso baptisterio peragebantur, explicat eas quæ in baptisterii vestibulo observari consueverant: nempe abrenuntiationes Satanæ ipsi, operibus, pompæ, atque omni cultui illius; quarum vim accuratissime et dilucide exponit: tum pactum cum Christo per brevem fidei promissionem a baptizando initum. Quæcunque autem de abrenuntiationum vi et modo disserit, eadem apud omnes quæ de iis dicere, leguntur.

VII. Observandi autem in hac catechesi singulares Ecclesiæ Hierosolymitanæ ritus. Primo, Hierosolymis fiebant abrenuntiationes in vestibulo baptisterii; satis ex more Græcarum Ecclesiarum, in quibus abrenuntiationes vel in ecclesia vel alibi extra fontem fiebant, quod patet ex Euchologio, ex auctore libri De ecclesiast. hierarchia, cap. 2, part. 2, num. 6; auct. Quæst. ad Orthod., Justini nomine, quæst. 137; idemque Ecclesiæ Romanæ mos erat, ut ex ordinibus et ritualibus Romanis patet. At in Ecclesia Apameana in ipso baptisterio fiebant, ex epistola cleri Apam. in conc. sub Mena, pag. 229, tom. V. In Ecclesia Gallicana fiebant ad ipsum fontem, quod in veteri Missali et Sacramentario Gallicano a Thomasio et Mabillonio editis videtur; ut omittam auctores ecclesiasticos idem testantes, uti Salvianum lib. vi De gubern. Dei, Bib. PP. Lugd. tom. VII, pag. 364; auctorem sermonum trium Augustinianæ appendicis, tom. VI, pag. 289; Faustum Reiensem præfat. lib. In Spiritum sanctum, sub nomine Paschasii. Eadem consuetudo Mediolanensis Ecclesiæ comprobatur ex Ambrosio De myst., c. 2, n. 5, alteriusque ei vicinæ, ex lib. 1 De sacram. c. 2, n. 5; eadem Africanæ ex Optato, lib. v, num. 7, concludi potest; et Hispanicæ ex Hildefonso, De ord. baptismi, c. 110 et 111. Baluz. Miscell. tom. VII, colliditur. Secundo, ante benedictionem fontis Hierosolymis abrenuntiationes fiebant. Similiter Græcæ Ecclesiæ, ut patet ex Constit. Apost. lib. VII, cap. 41, 42, 43, auctore Eccles. hierarchiæ citato, Severi Antiocheni ordine baptismi, Euchologio hodierno. Eadem Romanæ consuetudo: contraria Gallicanæ et Hispanicæ ex Hildef. cap. 109. Unctio baptizandi præcedebat abrenuntiationes in ecclesia, auctoris lib. De sacram. lib. 1, cap. 2, num. 4, seu abrenuntiationes, benedictionem fontis. Tertio, indutos abrenuntiasse significat Cyrillus, contra cæterarum Græcorum Ecclesiarum morem, ut patet ex Eucholog. pag. 338, Elia Cretensi in orationem **305** quartam Nazianzeni, num. 24, pag. 448; epist. Cleri Apameani in concilio Constantinopolitano sub Mena, pag. 229. Sed cum Cyrillus cat. 20, num. 2, neophytos post abrenuntiationes tunicam tantum eruisse dicat, alias forte vestes ante exuerant. Auctor Ecclesiasticæ hierarchiæ solvi cingulum, et partem aliquam vestimentorum auferri docet. Quarto, abrenuntiationes in Latinis et Græcis Ecclesiis vulgo fiebant per modum responsionis ad interrogationem ministri aientis: Abrenuntias Satanæ? etc. Hierosolymis præcipiebat minister: Abrenuntia, etc. quod et auctori Ecclesiasticæ hierarchiæ, et Severi ordini conforme. Idem dicendum de fidei professione abrenuntiationes subsequente, quæ alibi interrogando, Hierosolymis et Antiochiæ præcipiendo exprimebatur.

VIII. Quinto, abrenuntiationes Hierosolymis fiebant extensa ad Occidentem manu, cat. 19, num. 2: similis gestus apud auctorem Ecclesiasticæ hierarchiæ, qui ait abrenuntiantem ambas manus aversas in Occidentem projicere. At in Ecclesia Constantinopolitana, cujus ritus toto postea Oriente recepti sunt, abrenuntiatio fiebat erectis sursum manibus; quod patet tam ex Niceta in orationem 40 S. Gregorii Nazianzeni, num. 57, et Elia Cretensi in orationem ejusdem quartam, num. 24, pag. 448, quam ex Euchologio hodierno, pag. 333. Sexto, sæpe citatus auctor Hierarchiæ ecclesiasticæ jubet abre-

nuntiantem ante pronuntiandā abrenuntiationum verba ter diabolum exsufflare. Idem præcipit Eucharologium; seu post eadem pronuntiata, idque semel: et in diabolum præterea exspui jubet. Nazianzenus orat. 4, num. 24, pag. 121, duplices referre videtur insufflationes, alias quibus insufflabatur, alias quibus insufflabat baptizandus, φυσήσεις τε καὶ ἀντιφυσήσεις. Exsufflationum etiam in abrenunciando meminit S. Ephræm De secundo adventu, Gr., pag. 319, et Chrysostomus In peccatric. apud sanctum Ephræm, Latine, pag. 719. Isne ritus Hierosolymis vigeret, incertum. Sed Cyrillus non memorat. Septimo, post abrenuntiationum verba, sequebatur in omnibus Græcis Ecclesiis pacti cum Christo initi formula Συντάσσομαι τῷ Χριστῷ, vel σοὶ, Χριστέ, Aggregor Christo, vel tibi, Christe; vel, In tua castra transeo, a conversis in Orientem ante formulam fidei pronuntianda, et aliquando cum adoptione conjuncta, ut in citato S. Ephræm De secundo adventu loco, τῷ Χριστῷ συνεταξίμεθα, προσκυνήσαντες αὐτῷ. Ad Christum nos aggregavimus ipsum adorantes. Hujus non meminit Cyrillus: eam tamen indicare videtur his verbis, num. 8: μετὰ τὴν ἀπόταξιν τοῦ Σατανᾶ, καὶ τὴν πρὸς τὸν χριστὸν σύνταξιν, post abrenuntiationem Satanæ, et aggregationem ad Christum. At in Latinis Ecclesiis statim post abrenuntiationes pronuntiabatur Credo. Id patet de Africa, ex Optato, lib. v, num. 3; de Gallia, ex Salviano, lib. vi De gubernat. Dei, Bib. PP. Lug. tom. VII. pag. 364, in Romana tamen Ecclesia abrenuntiationes ab interrogatione fidei per inunctionem et benedictionem fontis separabantur. Octavo, post abrenuntiationes Hierosolymis brevius Symbolum pronuntiabatur: alibi fere Symbolum totum. Id probatur de Ecclesia Antiochena, ex ordine Severi, et auctore libri De cœlesti hierarchia; de Ecclesia Constantinopolitana, ex Eucharologio pag. 338; de Alexandrina, ex Cyrillo Alexandrino Glaphyr. in Levit.; pag. 367, et Cosma Ægyptio lib. v, pag. 208; de Ecclesiis Syriæ, ex Const. apost. lib. vii, cap. 41; de Ecclesia Gallicana, ex Salviano laudato; de Africana, ex Augustino serm. 58, num. 13. At Romæ contractius erat Symbolum; in Mediolanensi Ecclesia solius Trinitatis confessio adhibebatur, sicut et in Hispania, ex Hildefonso, cap. 110 et 111, quod aliquando in Gallia factum, in Cappadociæ Ecclesiis idem usurpatum fuisse ex Gregorio Nazianzeno et Basilio colligi potest. Nono tandem, Hierosolymis præter hanc brevem post abrenuntiationes fidei confessionem, alia fiebat, antequam in fontem mergeretur, a baptizando de Trinitate confessio ad interrogationem ministri, cat. 20, num. 3, duplicis ejus professionis ante baptismum, nullum memini me alibi videre exemplum.